

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

Grandes Rios, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023

Edição Nº: 2901

1



TERMO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 99/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO № 16/2023

RATIFICO O ATO QUE DECLAROU A DISPENSA DE LICITAÇÃO, COM FUNDAMENTO NO ART. 75, II, DA LEI № 14.133, de 01 de abril de 2021, E ALTERAÇÕES POSTERIORES.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais decorativos natalinos para ornamentação de prédios e logradouros públicos para festividades natalinas, em atendimento à Secretária Municipal de Administração do Município de Grandes Rios-PR.

NOME DO CONTRATADO: ELETROMAN MATERIAIS ELETRICOS LTDA

CNPJ sob nº 26.907.532/0001-09

VALOR TOTAL: R\$ 49.680,00 (quarenta e nove mil, seiscentos e oitenta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

 33
 03.003.04.122.0300.2007.3.3.90.30.00.00
 1000

 37
 03.003.04.122.0300.2007.3.3.90.39.00.00
 1000

Grandes Rios, 05 de dezembro de 2023.

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA

Prefeito Municipal



Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

Grandes Rios, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023

Prefeitura de

Grandes Rios

Av. Brasil, 967 - Centro. Tel.: (43) 3474-1222

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO № 84/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO № 99/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO № 16/2023

> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MATERIAIS FORNECIMENTO DF NATALINOS DECORATIVOS PARA ORNAMENTAÇÃO DE PRÉDIOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS PARA FESTIVIDADES NATALINAS, ATENDIMENTO À SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS-PR, QUE ENTRE SI CELEMBRAM O MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS E A EMPRESA ABAIXO RELACIONADA, **CONFORME SEGUE:**

CONTRATADA: ELETROMAN MATERIAIS ELETRICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com endereço à Avenida Munhoz da Rocha, nº 512, Vila São João, na cidade de Mandaguaçu - PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 26.907.532/0001-09.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais decorativos natalinos para ornamentação de prédios e logradouros públicos para festividades natalinas, em atendimento à Secretária Municipal de Administração do Município de Grandes Rios-PR.

VALOR TOTAL: R\$ 49.680,00 (quarenta e nove mil, seiscentos e oitenta reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

33 03.003.04.122.0300.2007.3.3.90.30.00.00 1000 37 03.003.04.122.0300.2007.3.3.90.39.00.00 1000

Grandes Rios/PR, 05 de dezembro de 2023.

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Roberto dos Santos Fonseca Secretário de Planejamento FISCAL DO CONTRATO 2

Edição Nº: 2901



Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

Grandes Rios, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023

Edição №: 2901



PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ, 75,741,348,0001/39

Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 - Grandes Rios - Pr

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO Nº 006/2022

REFERENTE: A finalidade da presente Dispensa de Chamamento Público é a celebração de parceria com a **APAE DE GRANDES RIOS**, inscrita no CNPJ sob o nº 95.680.989/0001-38, com SEDE na cidade de Grandes Rios – PR, por meio da formalização de termo de colaboração, para a consecução de finalidade de interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos financeiros à referida organização da sociedade civil (OSC), conforme condições estabelecidas no Termo de Colaboração.

RESUMO: Termo de Colaboração com a APAE de Grandes Rios - PR.

DO RESUMO DA JUSTIFICATIVA: Os fins da Administração Pública Municipal, segundo o mestre Hely Lopes Meirelles, "resumem-se num único objetivo: o bem da coletividade administrada."

Todavia nem todos os serviços de interesse público, são realizados pelo Município, necessitando para atingir o "bem comum", estabelecer parcerias com Organizações da Sociedade Civil.

É preciso valorizar essas parcerias e o Terceiro Setor, em destaque com a APAE, pois além dos relevantes trabalhos registrados, é notório que se realiza mais investimentos com menos recursos, alcançando de maneira primordial o princípio da eficiência. Um dos fatores desse resultado é a efetiva participação popular, que de maneira direta fiscaliza, mas está presente na própria execução em suas diretorias e conselhos.

Nesta ótica a APAE de Grandes Rios - PR desenvolve há mais de 23 anos, atividades voltadas a serviços de educação, saúde e assistência social, estando credenciada pelo órgão gestor dessas respectivas políticas públicas.

Diante desta situação constatada no Município, se faz necessária a presente celebração do Termo de Parceria com a APAE de Grandes Rios - PR, de acordo com o disposto na Lei 13.019/2014, com suas alterações posteriores, o que no caso está presente todos os requisitos para a Dispensa do Chamamento Público.

Assim, diante do Tudo Exposto: Conforme o que foi apresentada a esta Comissão, toda a documentação juntada, atendidos aos preceitos do art. 30 inciso VI da Lei 13.019/2014, e suas

3



Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

Grandes Rios, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023

Edição №: 2901

4



PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ. 75.741.348.0001/39

Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 - Grandes Rios - Pr

alterações, encaminhamos ao Prefeito Municipal, sugerindo a referida Parceria com Dispensa do Chamamento e assinatura do Termo de Colaboração.

A presente dispensa cumpre as exigências legais, estando de acordo com o artigo 30, inciso VI da Lei $\rm n^o$ 13.019/2014 e suas alterações.

Grandes Rios - PR, 24 de Junho de 2022

Comissão de seleção

Presidente: Leonice Aparecida Marcolino da Costa

Secretário: Maria Renelda Ferreira da Silva

Membro: Cassio Fernando Bernabe da Silva